
1

Relatório Mensal de Atividades

(RMA)

Processo n. 5018748-66.2024.8.21.0010/RS

Juízo da Vara Regional Empresarial da Comarca de Caxias do Sul/RS

Frigofar Indústria de Alimentos e Frigorífico São 
Miguel

Setembro/2024



Relatório mensal de atividades

Recuperação Judicial n. 5018748-66.2024.8.21.0010

Vara Regional Empresarial de Caxias do Sul/RS

Recuperandas: Frigofar Indústria de Alimentos Ltda. e Frigorífico 
São Miguel Ltda.

Setembro de 2024

Sumário

1. Considerações preliminares 3

2. Estágio processual 4

3. Informações da Recuperanda 5

4. Quadro de colaboradoes 7

5. Passivo tributário 8

6. Passivo concursal 9

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras 10

8. Checklist 22



1. Considerações preliminares

3

• O presente relatório (RMA) reúne de forma sintética as informações

operacionais, financeiras, econômicas e processuais da Recuperação Judicial

de Frigofar Indústria de Alimentos Ltda. e Frigorífico São Miguel Ltda.

• A apresentação deste relatório é uma das atribuições previstas no art. 22 da

Lei 11.101/2005 do administrador judicial, e tem como objetivo garantir ao

juízo, ao Ministério Público, aos credores e a quaisquer interessados

informações relevantes a respeito das atividades das Recuperandas.

• Os resultados constantes no presente relatório se baseiam no processo de

recuperação judicial e em informações contábeis, financeiras e operacionais

fornecidas pelas requerentes à Administração Judicial, as quais são

disponibilizadas juntamente com este relatório e podem ser acessadas nos

autos do incidente autuado para tanto.

• As informações contábeis-financeiras utilizadas neste relatório são referentes

ao mês de julho de 2024, enquanto as jurídicas são de setembro de 2024.

• As informações às quais a Administração Judicial teve acesso e que foram

utilizadas para elaboração deste Relatório não serão aproveitadas para

qualquer outro fim.

• O prazo para as Recuperandas disponibilizarem as demonstrações contábeis e

financeiras para a Administração Judicial é 30 dias após a ocorrência dos fatos,

de modo que em 16/09/2024 as empresas remeteram as informações

referentes ao mês de julho, que foram analisadas no decorrer do mês de

setembro.



4

2. Estágio processual

Pedido de RJ

13/04/2024

Deferimento do 
processamento

09/05/2024

Edital do art. 
52, § 1º

19/06/2024

Plano de 
recuperação 

judicial

04/07/2024

Prazo para 
objeções

Relatórios 
sobre o Plano

22/07/2024

Edital do 
art. 55

AGC

Concessão 
da RJ

Cumprimento 
do Plano

Edital do art. 
52º, § 1º

19/06/2024

Prazo para 
habilitações e 
divergências 

04/07/2024

Prazo para apresentação da 
segunda lista de credores

18/08/2024

Edital do art. 
7º, § 2º

02/09/2024

Prazo para ajuizamento de 
impugnação de créditos

12/09/2024

Consolidação 
do quadro 

geral de 
credores

Edital do art. 
18

Recuperação 
judicial

Verificação de 
créditos



5

3. Informações da Recuperanda

Frigofar Indústria de Alimentos Ltda.

Razão Social

Frigofar Indústria de Alimentos Ltda.

CNPJ
08.725.249/0001-76

Endereço 
Estrada RSC 453, KM 109, sem número, Bairro Rio Burati, Farroupilha/RS, CEP 95180-000

Objeto Social
Frigorífico – abate de bovinos; Fabricação de produtos de carne; Comércio
atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados; Transporte rodoviário de
carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e
internacional; Comércio atacadista de aves abatidas e derivados; Comércio
atacadista de pescados e frutos do mar; Comércio atacadista de carnes e
derivados de outros animais; Comércio atacadista de leite e laticínios; Depósito
de mercadorias para tarceiros, exceto armazéns gerais e guarda-móveis.

Início das Atividades 
20/03/2007

Frigovar Indústria de Alimentos 
Ltda.

Capital Social: R$ 10.000,00

Roberto Emiliano Costa

Sócio administrador
100%



6

3. Informações da Recuperanda

Frigorífico São Miguel Ltda.

Razão Social
Frigorífico São Miguel Ltda.

CNPJ
93.509.610/0001-04

Endereço 
Estrada RS 427, KM 83, sem número, Bairro Rio Burati, Farroupilha/RS, CEP 95170-010

Objeto Social
Frigorífico – abate de bovinos; Fabricação de produtos de carne; 
Preparação de subprodutos do abate.

Início das Atividades 
01/08/1990

Frigorífico São Miguel

Capital Social: R$ 14.000,00

Silvia Rosane Provin

Sócia
90%

Roberto Emiliano Costa

Sócio-administrador
10%



7

4. Quadro de Colaboradores

Segundo as informações disponibilizadas pela Recuperanda, a empresa possuía 52

empregados ativos em julho, conforme demonstra a tabela abaixo:

O dispêndio mensal com salários soma, aproximadamente, o montante de R$ 147,6

mil. Os empregados estão alocados, sobretudo, nas seguintes funções: (i) magarefe,

(ii) auxiliar de limpeza, e (iii) auxiliar de magarefe, haja vista que a Recuperanda

atua no abate de bovinos e comércio de carnes.

Cumpre destacar que a empresa possui funcionários afastados, sendo dois por

doença e um aposentado por acidente de trabalho.

A Frigofar apresentou retração de 2 funcionários em seu quadro de colaboradores,

encerrando o período com 52 empregados.

Função Quantidade Salário

Analista de Controle de Qualidade 1 2.800

Auxiliar de Escritório 2 6.782

Auxiliar de Expedição 1 2.068

Auxiliar de Limpeza 8 17.047

Auxiliar de Magarefe 7 14.769

Auxiliar de PCP 1 2.694

Auxiliar de Produção 3 7.909

Balanceiro 1 2.200

Bifeiro 2 6.962

Chefe de Limpeza 1 4.685

Conferente 1 2.662

Contador 1 1.000

Diretor Geral 1 4.878

Eletricista 1 5.056

Encarregado de Depto Pessoal 1 4.482

Encarregado de Expedição 1 4.261

Gerente Administrativo 1 2.824

Lider 3 11.079

Magarefe 8 19.357

Operador de Caldeira 1 2.703

Operador de Maquina 2 3.956

Paleteador 3 2.645

Supervisor Financeiro 1 4.500

Total 52 147.642

68 70 71 73

51 54 52

jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 mai-24 jun-24 jul-24

Quadro de colaboradores



8

5. Passivo Tributário 

O passivo tributário da empresa apresentou a monta de R$ 13,9 milhões em julho,

sendo 69% equivalente a tributos federais e 28% referente a impostos estaduais. A

rubrica cresceu R$ 133,5 mil, proveniente principalmente de INSS a recolher (R$

77,5 mil), substituição tributária a recolher ( R$33,1 mil) e ICMS a recolher (R$ 10,3

mil).

A partir dos relatórios disponibilizados pela Recuperanda e extraídos do e-CAC,

verificou-se que a Frigofar deve o total de R$ 26,9 milhões. No que diz respeito a

a Frigorífico São Miguel, os documentos remetidos apontaram real saldo devedor

de R$ 32,3 milhões.

A Administração Judicial questionou as Recuperandas quanto aos motivos dos

valores devidos à Receita Federal não estarem integralmente presentes nos

demonstrativos contábeis da empresa, bem como a expectativa de regularizar os

saldos. Os esclarecimentos serão abordados nos próximos relatórios.

Destaca-se que as Recuperandas contabilizam parcelamentos em esfera federal,

contudo, a partir do relatório de situação fiscal da receita verificou-se que todos

os parcelamentos realizados junto à PGFN foram rescindidos. A Administração

Judicial questionou a empresa acerca do motivo de manter os saldos registrados

como parcelamentos.

Em resposta, a Recuperanda informou que os débitos declarados não são de

responsabilidade da Frigofar e estão em discussão judicial (Funrural). No que diz

respeito aos parcelamentos, a empresa declarou que a Frigofar ainda possui 3

inscrições de parcelamentos ativas junto à PGFN em fase de impugnação e serão

baixadas assim que rescindidas efetivamente.

Passivo Tributário (R$) mai/24 jun/24 jul/24

Federal 9.475.671 9.562.246 9.685.231

INSS 8.025.530 8.088.948 8.166.480

FGTS 488.838 488.228 490.946

PIS 85 85 85

COFINS 390 390 390

CRF 12.594 12.819 13.364

CSLL - 1.123 1.123

IRPF 136.606 141.558 150.625

IRPJ - 1.872 1.872

Substituição tributária a recolher 399.711 415.304 448.428

PGFN 411.918 411.918 411.918

Estadual 272.052 283.733 294.033

ICMS 272.052 283.733 294.033

Municipal 3 5 268

ISS 3 5 268

Parcelamentos 3.956.693 3.956.693 3.956.693

ICMS 3.583.068 3.583.068 3.583.068

PGFN 373.625 373.625 373.625

Total 13.704.420 13.802.677 13.936.226



9

6. Passivo Concursal

O passivo concursal da Recuperanda, após a verificação administrativa dos créditos

e apresentação da Relação de Credores pela Administradora Judicial, possui a

seguinte composição:

Foram listados 19 (dezenove) credores na classe trabalhista, representando o total

de R$ 392.662,02 (trezentos e noventa e dois mil seiscentos e sessenta e dois reais

e dois centavos), monta que compõe aproximadamente 3% do passivo concursal e

4% de todos os credores.

Do montante total apresentado, verifica-se que R$ 11.982.564,12 (onze milhões,

novecentos e oitenta e dois mil quinhentos e sessenta e quatro reais e doze

centavos) dizem respeito a créditos quirográfarios, totalizando 482 (quatrocentos e

oitenta e dois) credores, o que representa, aproximadamente, 94% do total de

créditos e 88% do total de credores.

Por fim , os créditos de credores classificados como microempresa ou empresa de

pequeno porte (ME/EPP) totalizam a quantia de R$ 318.482,70 (trezentos e

dezoito mil quatrocentos e oitenta e dois reais e setenta centavos), distribuídos

entre 45 (quarenta e cinco) credores, que representam, 3% do valor total de crédito

e 8% do total de credores.

Classe N° Credores Crédito (R$)

Trabalhista 19 392.662

Garantia Real - -

Quirografários 482 11.982.564

ME /EPP 45 318.483

Total 546 12.693.709

Trabalhista
19
4%

Quirografários
482
88%

ME /EPP
45
8%

Passivo por N° de Credores

Trabalhista
392.662

3%

Quirografários
11.982.564

94%

ME /EPP
318.483

3%

Passivo por Crédito (R$)



10

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

Notas Explicativas

1.1 Disponibilidades

Em julho, o disponível da empresa refletiu decréscimo de 7% (R$ 10,4 mil),

sobretudo devido à queda da conta sintética “Bancos conta movimento”. A rubrica

encerrou o intervalo em tela no cômputo de R$ 132,6 mil. No que diz respeito ao

caixa, a conta apontou crescimento de R$ 20,6 mil no período, e movimentou a

monta de R$ 37,6 mil.

Em relação aos bancos conta movimento, a conta expressou redução de R$ 31 mil

(30%), encerrando o mês de julho na monta de R$ 73,1 mil. A variação ocorreu,

sobretudo, devido à retração de valores na conta do Banco Squid, em R$ 22,6 mil.

Destaca-se, que a Frigofar remeteu os extratos bancários, cujo saldo evidenciado

aponta divergência de R$ 14,9 mil com os demonstratvos contábeis. Questionada, a

Recuperanda declarou que quando o saldo bancário fica negativo, o procedimento

contábil é alocar o saldo como empréstimo de curto prazo, devido à utilização do

limite de cheque especial. O saldo retorna para a conta de disponibilidade no 1º dia

do mês subsequente para compor o saldo da conta.

As aplicações financeiras não apresentaram movimentações no período analisado,

a conta finalizou o mês em análise na monta de R$ 27,9 mil, divididos entre

Aplicações Banco Banrisul e Aplicações Bradesco.

As disponibilidades da Frigofar compreendem caixa, contas bancárias e aplicações

financeiras, conforme demonstra a tabela a seguir:

ATIVO N.E. mai/24 jun/24 jul/24

CIRCULANTE 5.130.993 5.490.165 5.922.153

Disponibilidades 1.1 246.569 143.112 132.689

Clientes 1.2 2.893.589 3.339.616 3.617.862

Outros créditos 1.3 1.397.807 1.431.553 1.458.133

Estoques 1.4 593.028 575.882 713.470

NÃO CIRCULANTE 4.574.191 4.552.766 4.540.355

Outros créditos 1.3 128.762 128.762 131.175

Imobilizado 1.5 4.445.429 4.424.004 4.409.180

Total Ativo 9.705.184 10.042.931 10.462.509

Fonte: Demonstrativos contábeis da Requerente.

Frigofar - Balanço Patrimonial (R$)

Disponibilidades (R$) mai/24 jun/24 jul/24

Caixa 6.587 10.963 31.568 

Bancos conta movimento 212.048 104.215 73.187 

Aplicações financeiras 27.934 27.934 27.934 

Total 246.569 143.112 132.689 



11

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

No mês de julho, a conta clientes expressou incremento de 8% (R$ 278,2 mil),

conforme evidencia o gráfico abaixo:

1.2 Clientes

A rubrica é constituída exclusivamente por duplicatas a receber, as quais

apresentaram movimentações de R$ 6,1 milhões na competência atual.

Anteriormente, a Recuperanda foi questionada sobre a divergência de valores entre

o saldo apresentado no demonstrativo contábil e o valor evidenciado no relatório

financeiro de contas a receber. Em resposta, a Frigofar narrou que o relatório

financeiro refere-se à movimentação mensal da rubrica, enquanto o saldo

contabilizado indica o total a receber dos clientes.

Os outros créditos da Recuperanda, apresentaram acréscimo de R$ 26,5 mil (2%)

no mês de julho, conforme o gráfico a seguir:

1.3 Outros Créditos

A conta é composta por tributos a recuperar/compensar (R$ 1,4 milhões),

adiantamento a fornecedores (R$ 28,3 mil) e adiantamento a empregados (R$ 17,1

mil). A variação supra é proveniente, principalmente, do adiantamento a

empregados.

2.893.589

3.339.616
3.617.862

mai/24 jun/24 jul/24

Clientes (R$)

1.397.807

1.431.553

1.458.133

mai/24 jun/24 jul/24

Outros Créditos (R$)



12

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

1.4 Estoques

A rubrica é constituída pelos seguintes: (i) Materiais de consumo (R$ 105,2 mil) e

Mercadorias para revenda (R$608,2 mil). A conta apresentou crescimento de R$

137,5 mil (24%), a variação registrada é proveniente das subcontas supra

identificadas. Cumpre destacar que a Recuperanda remeteu o inventário dos

estoques, o qual está em concordância com o saldo contabilizado no demonstrativo

contábil. De acordo com relatório de estoques disponibilizado, os principais

produtos compreendem peças de carnes (R$ 608,2 mil) e materiais secundários (R$

105,2 mil).

1.5 Imobilizado

O imobilizado da Frigofar representa 42% do ativo total da empresa, sendo o maior

valor retratado no ativo. A rubrica refletiu decréscimo de R$ 14,8 mil no período

analisado, conforme denota o gráfico a seguir:

A conta encerrou o intervalo em tela no cômputo de R$ 4,4 milhões. A redução

registrada decorre da depreciação registrada no período.

Destaca-se que a Recuperanda disponbilizou o inventário do imobilizado o qual

apontou real saldo de R$ 5,4 milhões, divergência de R$ 1 milhão se comparado ao

demonstrativo contábil. Questionada, a Recuperanda apoontou que o montante

refere-se à depreciação acumulada.

4.466.852

4.445.429

4.424.004

abr/24 mai/24 jun/24

Imobilizado (R$)

593.028 575.882

713.470

mai/24 jun/24 jul/24

Estoques (R$) 

Os estoques da Frigofar apresentaram as seguintes variações no decorrer dos

períodos em tela:



13

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

Notas Explicativas

2.1 Obrigações Financeiras

As obrigações financeiras referem-se a empréstimos (R$ 1 milhão) e descontos de

duplicatas (R$ 1,1 milhão). A rubrica apontou crescimento de R$ 7,5 mil em relação

à competência anterior. A variação registrada decorre, sobretudo, dos novos

empréstimos adquiridos, no cômputo de R$ 19,4 mil.

2.2 Fornecedores

Os fornecedores da Frigofar expressaram crescimento de R$ 358,2 mil (5%) no mês

de julho, conforme expressa o gráfico a seguir:

Na competência atual, a Recuperanda apresentou R$ 2,9 milhões em

movimentações, finalizando o período na monta de 8,2 milhões. De acordo com o

relatório contábil disponibilizado, os principais fornecedores são os seguintes: Elen

Regina Peracchi (R$ 446,4 mil), Lord Atacadista de Alimentos Ltda. (R$ 340,9 mil) e

Juviano Antonio Marinello (R$ 371,2 mil).

PASSIVO N.E. mai/24 jun/24 jul/24

CIRCULANTE 19.424.174 20.033.137 20.575.952

Obrigações financeiras 2.1 1.954.530 2.110.062 2.117.656

Fornecedores 2.2 7.555.850 7.876.921 8.235.144

Obrigações tributárias 2.3 5.274.227 5.305.685 5.362.345

Obrigações trabalhistas e previdenciárias 2.4 4.504.067 4.604.970 4.712.806

Outras obrigações 2.5 135.500 135.500 148.000

NÃO CIRCULANTE 6.041.841 6.041.841 6.041.841

Exigível a longo prazo 2.6 6.041.841 6.041.841 6.041.841

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -14.810.410 -16.032.048 -14.810.410

Capital Social 10.000 10.000 10.000

Reservas 6.620.977 2.220.121 2.220.121

Resultados Acumulados -21.441.386 -17.040.531 -17.040.531

Total 10.655.605 10.042.931 11.807.383

Fonte: Demonstrativos contábeis da Requerente.

Frigofar - Balanço Patrimonial (R$)

7.555.850

7.876.921

8.235.144

mai/24 jun/24 jul/24

Fornecedores (R$)



14

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

2.3 Obrigações Tributárias

Questões abordadas no item “5 Passivo Tributário” deste relatório.

2.4 Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

As obrigações trabalhistas e previdenciárias apresentaram crescimento de R$ 107,8

mil no mês de julho, encerrando o período com a totalidade de R$ 4,7 milhões. A

rubrica é composta pelas seguintes contas: (i) Obrigações com pessoal, (ii)

Obrigações sociais e (iii) Provisões, na monta de R$ 341,5 mil, R$ 3,8 milhões, e

506,4 mil, respectivamente.

O crescimento da rubrica supra é proveniente, principalmente, de INSS a recolher

(R$ 77 mil) . A Frigofar movimentou R$ 521,3 mil na conta, sendo R$ 285,4 mil

referente a salários ordenados a pagar.

2.5 Outras Obrigações

A rubrica consiste unicamente em contas a pagar, composta pelas subcontas

contábeis “FRIG. SÃO MIGUEL” (R$ 98 mil) e “MARIA NEUSA SCHIAVI PROVIN”, (R$

50 mil). A conta apontou crescimento de R$ 12,5 mil, decorrente dos valores

adquiridos da subconta “FRIG SÃO MIGUEL”. A Administração Judicial questionou a

Recuperanda se tratam-se de mútuos, bem como solicitou os contratos dos

empréstimos.

2.6. Exigível a Longo Prazo

O exigível a longo prazo da Frigofar não apresenta movimentação desde

janeiro/2024, de modo que encerrou o período em tela com a monta de R$ 6

milhões, conforme gráfico abaixo:

6.041.841 6.041.841 6.041.841

abr/24 mai/24 jun/24

Exigível a longo prazo (R$)

A rubrica é composta pelos seguintes: (i) Outras Obrigações (R$ 4,7 milhões) e (ii)

Empréstimos (R$ 1,3 milhões).

As “Outras obrigações” da Recuperanda são provenientes de dívidas tributárias:

Parcelamentos ICMS (R$ 2,5 milhões), INSS a recolher ( R$ 1,7 milhões) e PGFN (R$

411,9 mil). No que diz respeito aos empréstimos, a subconta diz respeito

exlusivamente a valores tomados com o Banco ABC, no cômputo de R$ 1,3 milhões.

A Administração Judicial solicitou o contrato referente ao empréstimo supra, no fito

de ratificar o valor apresentado, aguardando seu envio por parte da recuperanda.



15

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

Notas Explicativas

3.1 Receita Bruta

A receita bruta da empresa apresentou as seguintes variações no decorrer dos

períodos analisados:

De acordo com o relatório contábil remetido pela Frigofar, as receitas auferidas no

período dizem respeito exclusivamente às vendas de mercadorias. A rubrica

apontou crescimento de R$ 428,7 mil (32%) no período em questão, de modo que

encerrou o intervalo analisado no cômputo de R$ 1,7 milhão.

DRE N.E. mai/24 jun/24 jul/24

Receita bruta 3.1 1.634.222 1.320.052 1.748.761

(-) Deduções -245.347 -122.796 -174.262

Receita Líquida 1.388.875 1.197.256 1.574.499

(-) CMV 3.2 -840.241 -954.975 -1.456.631

Lucro Bruto 548.634 242.282 117.867

Despesas com vendas 3.3 -24.897 -27.468 -50.666

Despesas administrativas 3.3 -498.320 -514.365 -252.193

Outras receitas operacionais 85.638 75.308 89.689

Resultado operacional 111.055 -224.243 -95.304

Resultado financeiro -30.631 -25.393 -27.933

Despesas financeiras 3.4 -30.640 -25.575 -28.904

Receitas financeiras 9 182 971

Resultado Líquido 3.5 80.424 -249.637 -123.237

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda. 

Frigofar - DRE (R$)

1.634.222

1.320.052

1.748.761

mai/24 jun/24 jul/24

Receita bruta (R$)



16 

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

3.2 Custos

A rubrica de custos apontou acréscimo de 53% (R$ 501,6 mil) na competência de

julho, conforme gráfico abaixo:

Os custos operacionais da Frigofar apresentaram crescimento no mês de julho,

perfazendo 83% das receitas líquidas, conforme indica a tabela a seguir:

-840.241
-954.975

-1.456.631

mai/24 jun/24 jul/24

Custos (R$)

Questionada sobre a origem dos aumentos dos custos, a empresa forneceu a
explicação a seguir:

Custos sobre receitas (mensal) mai/24 jun/24 jul/24

Média receitas líquidas 1.388.875 1.197.256 1.748.761

Média custos -840.241 -954.975 -1.456.631

% -60% -80% -83%

O aumento dos custos variáveis ocorreu em razão das enchentes de maio, com o

recebimento significativo de material secundário em junho, que foi alocado no

custo de compras em vez de consumo, conforme a nova metodologia adotada a

partir de julho de 2024. Além disso, o custo da matéria-prima (gado) apresentou

aumento superior a 8%, representando mais de 65% do custo variável, com

expectativa de persistência desse aumento nos meses de julho e agosto.

Comparativamente a maio, o custo da matéria-prima gado demonstra um aumento

considerável, uma vez que, devido às enchentes, foi utilizado um volume elevado

do estoque.

Os custos fixos também aumentaram, especialmente devido à continuidade da

emissão de notas fiscais de energia pela Boven, totalizando R$ 40 mil, mesmo sem

a utilização da energia, sugerindo que o contrato deveria ter sido rescindido. Essa

situação serviu como pressão para um acordo de pagamento extraconcursal do

saldo do contrato listado na recuperação judicial, incluindo a multa rescisória a ser

considerada. Além disso, alguns prestadores de serviços prorrogaram os

vencimentos, emitindo notas fiscais referentes a maio e junho mediante

recebimento no mês de junho.



17 

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

3.3 Despesas Operacionais

As despesas operacionais apresentaram decréscimo de R$ 220,3 mil (42%),

conforme apresentado graficamente abaixo:

A conta encerrou o período em tela na soma de R$ 302,8 mil. Em julho, a rubrica

era composta por (i) Despesas com vendas e (ii) Despesas Administrativas, na

monta de R$ 50,6 mil e R$ 252,1 mil, respectivamente. A retração guarda reflexo

com a diminuição das despesas administrativas, na monta de R$ 262,1 mil.

3.4 Despesas Financeiras

No período, as despesas financeiras da Recuperanda expressaram crescimento de

13% (R$ 3,3 mil), conforme gráfico abaixo:

-30.640

-25.575

-28.904

mai/24 jun/24 jul/24

Despesas financeiras

A rubrica é composta por despesas bancárias, IOF, juros passivos e descontos

concedidos. O período em questão foi finalizado no cômputo de R$ 28,9 mil.

-523.217 -523.217 

-302.860 

mai/24 mai/24 mai/24

Despesas Operacionais (R$)



18

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

3.5 Resultado Líquido

O resultado líquido da Recuperanda apresentou prejuízo no mês de julho, conforme

ilustrado abaixo:

O saldo negativo de R$ 123,2 mil, é proveniente, principalmente, do aumento

expressivo dos custos, que não foi acompanhado pelo crescimento da receita.

Destaca-se que a explicação referente ao aumento dos custos consta no rubrica n°

3.2.

80.424

-249.637

-123.237

mai/24 jun/24 jul/24

Resultado Líquido (R$)



19

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

Notas Explicativas

1.1 Disponibilidades

O caixa não apresentou variação no decorrer dos períodos em tela, de modo que

finalizou o mês de julho no cômputo de R$ 20,6 mil.

No que diz respeito ao banco conta movimento, segundo razão contábil remetido

pela empresa, a rubrica é composta exclusivamente pelo banco “Banrisul”. Cumpre

salientar que a Recuperanda disponibilizou o extrato bancário referente à

competência em análise, cujo saldo evidenciado corrobora com o evidenciado nos

demonstrativos contábeis.

As aplicações financeiras se referem unicamente a aplicações de liquidez imediata

junto ao banco Banrisul. A Recuperanda remeteu o comprovante das aplicações, o

qual está em conformidade com o saldo contabilizado.
As disponibilidades do Frigorífico São Miguel compreendem caixa, conta

bancária e aplicações financeiras de liquidez imediata, conforme tabela

abaixo:
1.2 Realizável a longo prazo

A rubrica é composta por “Depósitos judiciais” (R$ 145,2 mil) e “Contas a Receber”

(R$ 98 mil). A conta refletiu crescimento de R$ 12,5 mil, encerrando o intervalo em

tela no cômputo de R$ 243,2 mil. A variação ocorreu em virtude da subconta

“contas a Receber”.

Disponibilidades (R$) mai/24 jun/24 jul/24

Caixa 20.605 20.605 20.605

Bancos conta movimento 11 34 6

Aplicações financeiras liquidez imediata 77 - 133

Total 20.693 20.639 20.744 

Frigorífico São Miguel - Balanço Patrimonial (R$)

ATIVO N.E. mai/24 jun/24 jul/24

CIRCULANTE 20.693 20.639 20.744

Disponível 1.1 20.693 20.639 20.744

NÃO CIRCULANTE 5.658.524 5.671.474 5.683.974

Realizável a Longo Prazo 1.2 230.776 230.776 243.276

Investimentos 1.3 1.122.369 1.135.319 1.135.319

Imobilizado 1.4 4.305.379 4.305.379 4.305.379

Total Ativo 5.679.217 5.692.113 5.704.718

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



20

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

1.4 Imobilizado

O ativo imobilizado do Frigorífico São Miguel não apresentou movimentações no

intervalo em análise, finalizando o período com saldo de R$ 4,3 milhões, conforme

ilustrado supra.

Notas Explicativas

2.1 Obrigações tributárias

Questões abordadas no item “5 Passivo Tributário” deste relatório

A Recuperanda disponibilizou o inventário de bens, no qual foi possível ratificar os

saldos das contas sintéticas: Imóveis; Móveis e utensílios e Máquinas,

equipamentos e ferramentas. Não foi possível verificar o saldo da subconta contábil

“Consórcios”. Questionada, a empresa informou que os valores pagos a título de

consórcio são considerados como imobilizações em andamento. Desta forma, não

compõem o inventário do ativo imobilizado. Os valores pagos compõem uma carta

de crédito para realização futura.

1.3 Investimentos

A conta de investimentos é composta por “Sócios, administradores e pessoa

ligada” (R$ 345 mil), que compreente a subconta sintética “SILVIA ROSANE

PROVIN”, e “Investimentos em imóveis” (R$ 790,2 mil) junto a “NIMBUS

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS”. A rubrica não apresentou variação no

intervalo analisado. A Recuperanda remeteu o contrato da Nimbus

Empreendimentos Imobiliários, o qual corrobora o saldo contabilizado.

Imobilizado (R$) mai/24 jun/24 jul/24

Imóveis 2.925.082 2.925.082 2.925.082

Móveis e utensílios 10.650 10.650 10.650

Máquinas, equipamentos e ferramentas 1.346.160 1.346.160 1.346.160

Consórcios 23.487 23.487 23.487

Total 4.305.379 4.305.379 4.305.379 

Frigorífico São Miguel - Balanço Patrimonial (R$)

PASSIVO N.E. mai/24 jun/24 jul/24

CIRCULANTE 38.534 42.004 42.478

Obrigações Tributárias 2.1 38.534 42.004 42.478

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.583.277 5.583.277 5.583.277

Capital Social 14.000 14.000 14.000

Lucro ou Prejuízos Acumulados 5.569.277 5.569.277 5.569.277

Total Passivo 5.621.811 5.625.281 5.625.756

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



21

7. Análise das demonstrações econômico-financeiras

Notas Gerais

A análise do DRE está sendo realizada de forma acumulada, devido à ausência dos

demonstrativos discriminados mês a mês.

A Recuperanda apresentou R$ 91 mil de receita bruta até julho de 2024,

proveniente, segundo o razão da empresa, de “Locações em geral”, as notas fiscais

foram solicitadas e mais informações constarão nos próximos relatórios.

Em relação às despesas, observa-se R$ 1,9 mil em despesas operacionais e R$ 630

reais em despesas financeiras. No final do período analisado, a Frigorífico São

Miguel somou R$ 78,9 mil em resultado líquido.

Frigorífico São Miguel - DRE (R$)

DRE Até Junho/2024 Até jul/24

Receita bruta 78.000                  91.000                  

(-) Deduções 2.847-                    3.322-                    

Receita Líquida 75.153                  87.679                  

Lucro Bruto 75.153                  87.679                  

Despesas operacionais 1.701-                    1.991-                    

Despesas financeiras 630-                        735-                        

Receitas financeiras 1                            1                            

Resultado operacional 72.823                  84.954                  

Resultado antes IR/CSLL 72.823                  84.954                  

Provisão IR/CSLL 5.991-                    5.991-                    

Resultado Líquido 66.832                  78.963                  

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda. 



22

8. Checklist
Frigofar

Documentação suporte contábil/financeira solicitada mensalmente à Recuperanda para elaboração dos relatórios, considerando os 10 
(dez) itens abaixo:

Checklist documentações contábil/financeira Enviado Não enviado

1. Balancetes contábeis (excel e PDF) x

Analítico x

Sintético x

2. Razão contábil x

3. Extratos bancários x

4. Relação de admissões e demissões x

5. Comprovações rescisórias (termo e pagamento) x

6. Passivo extraconcursal x

7. Parcelamentos tributários x

8. Obrigações vencidas/em atraso x

9. Sped contábil x

10. SPED's federais x



23

8. Checklist
Frigorífico São Miguel

Documentação suporte contábil/financeira solicitada mensalmente à Recuperanda para elaboração dos relatórios, considerando os 10 
(dez) itens abaixo:

Checklist documentações contábil/financeira Enviado Não enviado

1. Balancetes contábeis (excel e PDF) x

Analítico x

Sintético x

2. Razão contábil x

3. Extratos bancários x

4. Relação de admissões e demissões x

5. Comprovações rescisórias (termo e pagamento) x

6. Passivo extraconcursal x

7. Parcelamentos tributários x

8. Obrigações vencidas/em atraso x

9. Sped contábil x

10. SPED's federais x


	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6

	Quadro de Colaboradores
	Slide 7

	Passivo Tributário
	Slide 8

	Passivo Concursal
	Slide 9

	ATIVO FRIGOFAR
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12

	PASSIVO FRIGOFAR
	Slide 13
	Slide 14

	DRE FRIGOFAR
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18

	SÃO MIGUEL
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23


